
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA

DETERMINAZIONE  N. 212 / 01-06-2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER I COMUNI DI COPPARO (FE), 
RIVA DEL PO (FE) E TRESIGNANA (FE): PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Premesso che:

� che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 38 
del 27/11/2014, ha istituito all’interno dell’Unione stessa, la Centrale Unica di 
Committenza, approvando la relativa convenzione;

� con Decreto del Presidente n. 22 del 30/12/2022, la Geom. Silvia Trevisani è stata 
nominata Responsabile di Settore Amministrativo, Servizi Segreteria e Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

Considerato:

� che detta convenzione, sottoscritta in data 04/06/2015 rep. 34/ADU, ha per scopo la 
gestione di appalti di lavori, servizi e forniture per conto degli Enti membri dell’Unione e 
per l’Unione stessa;

Premesso che:
� che i comuni di Copparo (FE), Riva del Po (FE) e Tresignana (FE), membri dell’Unione 

dei Comuni Terre e Fiumi con:
- Determinazione a contrarre n. 160 del 31/03/2023 del Responsabile del Settore 

Amministrativo Segreteria Comunicazione Servizi Scolastici ed Educativi del Comune 
di Copparo e successiva Determinazione n. 178 in data 12/04/2023 di approvazione di 
alcuni elaborati del progetto rettificati per mero errore materiale;

- Determinazione a contrarre n. 122 del 30/03/2023 del Responsabile del Settore Affari 
Generali Istituzionali – Servizi scolastici ed educativi del Comune di Riva del Po; 

- Determinazione a contrarre n. 195 del 30/03/2023 del Responsabile del Settore Servizi 
alla Persona del Comune di Tresignana;



davano mandato alla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per 
l’espletamento di una procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del 
servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 in 
considerazione della scadenza dei contratti in essere per un importo complessivo a base di 
gara al netto di IVA e/o altre imposte e contributi di legge, di €. 2.945.580,91 di cui:
- Comune di Copparo (Lotto n. 1 - CIG: 9746138F7E): €. 1.227.300,00 di cui €. 

1.226.400,00 a base di gara soggetti a ribasso ed euro 900,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

- Comune di Riva del Po (Lotto n. 2 CIG: 9746197033): € 1.185.110,00 di cui €. 
1.174.110 a base di gara soggetti a ribasso ed euro 11.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

- Comune di Tresignana (Lotto n. 3 CIG: 9746224679): € 533.170,91 di cui €. 
532.620,00 a base di gara soggetti a ribasso ed euro 550,91,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

� la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi con determina n. 143 
del 19/04/2023 ha indetto la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del citato decreto;

� Dato atto che a seguito della prescritta pubblicità del Disciplinare di Gara a norma di 
legge, entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte fissato per le 
ore 18:00 del giorno 22/05/2023 risultavano presenti all’interno della piattaforma 
telematica le offerte di seguito riportate, così come da verbale n. 1 del 23/05/2022 agli atti 
del procedimento:

Operatore economico – 
Ragione Sociale Codice Fiscale Partita Iva Identificativo 

Offerta
Data e ora di 

invio

Lotto/Lotti per 
il quale è stata 

presentata 
offerta

1

CAMST - 
COOPERATIVA 
ALBERGO MENSA 
SPETTACOLO E 
TURISMO, SOCIETA' 
COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN SIGLA 
CAMST SOC. COOP. A 
R.L.

00311310379 IT00501611206 PI157833-23 19/05/2023 
ore 15:55:51 Lotto 3

2

COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZIONE 
SOCIETA' 
COOPERATIVA ESSA 
PUO' OPERARE ANCHE 
CON LA 
DENOMINAZIONE 
"CIRFOOD S.C."

00464110352 IT00464110352 PI158024-23 19/05/2023 
ore 18:51:12

Lotto 1
Lotto 2

3 SERENISSIMA 
RISTORAZIONE S.P.A. 01617950249 IT01617950249 PI158568-23 22/05/2023 

ore 10:19:33 Lotto 2

� il Seggio di Gara, a seguito dell'esame della documentazione amministrativa, avvenuto 
nella seduta pubblica del 23/05/2023 disponeva l'ammissione alle successive fasi di gara 
del concorrente sopra indicato essendo lo stesso in regola con quanto richiesto nel 
disciplinare di gara;



� la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi con Determinazione n. 
199 del 26/05/2022 prendeva atto della suddetta seduta del Seggio di Gara e, 
conseguentemente, procedeva all’ammissione per il prosieguo della gara dei suddetti 
Operatori Economici;

� la Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione dell’Unione dei Comuni 
Terre e Fiumi n. 202 del 26/05/2023, si riuniva in data 30/05/2023 per la valutazione 
delle’offerte tecniche ed economiche ammesse, come da verbali agli atti del 
procedimento;

Richiamati:
� i verbali n. 1 del 23/05/2023 conservato agli atti del procedimento, relativo alla seduta 

pubblica come sopra effettuata dal Seggio di Gara;
� il verbale n. 2 del 30/05/2023, conservato agli atti del procedimento, con il quale la 

Commissione Giudicatrice in seduta pubblica dava inizio e conclusione alla fase di 
apertura ed accertamento della regolarità formale delle "Offerte Tecniche" presentate 
dagli Operatori Economici;

� il verbale n. 3 del 30/05/2023, conservato agli atti del procedimento, con il quale la 
Commissione Giudicatrice in seduta riservata dava inizio e conclusione alla fase di 
valutazione delle "Offerte Tecniche" presentate dagli Operatori Economici;

� il verbale n. 4 del 30/05/2023, conservato agli atti del procedimento, con il quale la 
Commissione Giudicatrice in seduta pubblica dava inizio e conclusione alla fase di 
apertura e valutazione delle "Offerte Economiche" presentate dagli Operatori Economici;

Considerato che la Commissione Giudicatrice, nella seduta pubblica del 30/05/2023 
(verbale n. 4), preso atto delle risultanze della graduatoria di gara:
� dava atto che, trattandosi di un numero di offerte inferiore e tre non trova applicazione 

l’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. circa l’effettuazione del calcolo della soglia 
dell’anomalia; 

� disponeva di rimettere tutti gli atti di gara al Responsabile del Procedimento di gara ai fini 
dell’adozione dei provvedimenti di propria competenza;

Considerato che la procedura di gara si è conclusa in seduta pubblica in data 30/05/2023 e 
l’esito della medesima risulta essere il seguente, come da relativo verbale richiamato agli 
atti:
� Per il Lotto 1 - Servizio di Refezione Scolastica per il Comune di Copparo - l’Operatore 

economico COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA 
ESSA PUO' OPERARE ANCHE CON LA DENOMINAZIONE "CIRFOOD S.C.":
o ha realizzato per l’offerta tecnica punti 80,00;
o ha realizzato per l’offerta economica punti 20,00 ottenendo il punteggio massimo 

attribuibile per l’offerta economica offrendo l’importo complessivo di €. 1.189.170,00 
(base di gara pari a €. 1.226.400,00);

o ha ottenuto pertanto un punteggio complessivo pari a punti 100,00 sui 100 massimi 
assegnabili;

� Per il Lotto 2 - Servizio di Refezione Scolastica per il Comune di Riva del Po - l’Operatore 
economico SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A.
o ha realizzato per l’offerta tecnica punti 80,00;
o ha realizzato per l’offerta economica punti 20,00 ottenendo il punteggio massimo 

attribuibile per l’offerta economica offrendo l’importo complessivo di €. 1.189.170,00 
(base di gara pari a €. 1.174.110,00);



o ha ottenuto pertanto un punteggio complessivo pari a punti 100,00 sui 100 massimi 
assegnabili;

� Per il Lotto 3 - Servizio di Refezione Scolastica per il Comune di Tresignana -  
l’Operatore economico CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA SPETTACOLO 
E TURISMO, SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA 
CAMST SOC. COOP. A R.L.:
o ha realizzato per l’offerta tecnica punti 80,00;
o ha realizzato per l’offerta economica punti 20,00 ottenendo il punteggio massimo 

attribuibile per l’offerta economica offrendo l’importo complessivo di €. 530.199,00 
(base di gara pari a €. 532.620,00);

o ha ottenuto pertanto un punteggio complessivo pari a punti 100,00 sui 100 massimi 
assegnabili;

Ritenuto pertanto di proporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto ai suddetti Operatori 
Economici come sopra specificati, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione alla positiva 
verifica del possesso dei prescritti requisiti e l’insussistenza delle cause di esclusione dalla 
gara, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;
Dato atto che l’aggiudicazione verrà adottata con successivo atto del Responsabile Unico 
del Procedimento di ciascuna Stazione Appaltante;
Richiamati:
- l'art.6-bis, L.7/8/1990 n.241, introdotto dall'art.1, comma 41, L.6/11/2012 n.190, in forza 

del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale;

- l'art.1 commi 15 e 32, L.6/11/2012 n.190 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle in-
formazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche ammini-
strazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione;

Visto:
- il D.Lgs.14/3/2013 n.33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni e, in particolare, l'art. 37 inerente 
agli obblighi di pubblicità concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante "Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale"; 
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge 29/07/2021 n. 108 recante "Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

- il vigente Statuto dell’Unione;
- il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- l'attestazione AUSA codice 0000275288 che certifica, fino alla data di entrata in vigore 

del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 38 del D.lgs.50/2016, i 
requisiti di qualificazione di Stazione Appaltante;

DETERMINA



1. per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, di prendere 
atto delle sedute di gara svoltesi in data 30/05/2023;

2. di approvare i verbali di gara della Commissione Giudicatrice n. 2 del 30/05/2023, n. 3 
del 30/05/2023 e n. 4 del 30/05/2023 conservati agli atti del procedimento, relativi alla 
procedura telematica svoltasi mediante la piattaforma SATER di Intercent-er finalizzata 
all'affidamento dei servizi in oggetto identificata con il numero di Registro di Sistema 
PI126547-23 e con il numero di Fascicolo di Sistema FE078572;

3. di proporre conseguentemente l’aggiudicazione ai concorrenti di seguito indicati:
� Lotto 1 - Servizio di Refezione Scolastica per il Comune di Copparo:

Operatore economico – Ragione 
Sociale

Punteggio 
totale 

ottenuto 

Sede Legale Codice Fiscale Partita Iva

COOPERATIVA ITALIANA DI 
RISTORAZIONE SOCIETA' 
COOPERATIVA ESSA PUO' 
OPERARE ANCHE CON LA 
DENOMINAZIONE "CIRFOOD S.C."

100,00
VIA NOBEL N. 19
REGGIO EMILIA 
(RE)

00464110352 IT00464110352

� Lotto 2 - Servizio di Refezione Scolastica per il Comune di Riva del Po:

Operatore economico – Ragione 
Sociale

Punteggio 
totale 

ottenuto 

Sede Legale Codice Fiscale Partita Iva

SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. 100,00
VIALE DELLA 
SCIENZA N. 26
VICENZA (VI)

01617950249 IT01617950249

� Lotto 3 - Servizio di Refezione Scolastica per il Comune di Tresignana:

Operatore economico – Ragione 
Sociale

Punteggio 
totale 

ottenuto 

Sede Legale Codice Fiscale Partita Iva

CAMST - COOPERATIVA ALBERGO 
MENSA SPETTACOLO E TURISMO, 
SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA IN 
SIGLA CAMST SOC. COOP. A R.L.

100,00

VIA TOSARELLI 
N. 318
CASTENASO 
FRAZ. 
VILLANOVA (BO)

00311310379 IT00501611206

4. di procedere alla verifica del possesso dei prescritti requisiti e l’insussistenza delle 
cause di esclusione dalla gara, previsti dalla legislazione vigente in materia, ai fini 
dell’adozione della determinazione di aggiudicazione con valore di efficacia a cura del 
Responsabile Unico del Procedimento di ciascuna Stazione Appaltante;

5. di dare atto che responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta Geom. Silvia 
Trevisani;

6. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 10, 
commi 2 e 3 e art. 11 del Codice di Comportamento Aziendale e dell'art. 6/bis della 
Legge n. 241/90 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il 
presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento; 

7. di dare avviso dell'adozione del presente provvedimento mediante apposita 
comunicazione all’interno della piattaforma telematica SATER;



8. di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs.33/2013) nell'apposita 
sezione "Amministrazione Trasparente- Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dei 
Dirigenti" ed altresì nella sottosezione "Gare ed Appalti" del sito web dell'Ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line; 

9. di dare atto che la pubblicazione del provvedimento all'albo avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

10. di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di 
spesa; 

11. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere 
favorevole ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in merito 
alla regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa in assenza di conflitto di 
interessi di cui al combinato disposto degli articoli 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 
7 del D.P.R. 62/2013.

Lì, 01-06-2023 IL RESPONSABILE
F.to SILVIA TREVISANI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


